
 
Architektur macht Schule: Kooperationspartnerinnen und -partner 
www.akbw.de/download/KooperationspartnerAmS.pdf 
Mitglieder der Architektenkammer, die sich als Ansprechpartner zur Verfügung stellen, wenn 
Schulen Unterstützung im Bereich der Architekturvermittlung benötigen. Die konkreten Details 
der Kooperation besprechen die beteiligten Seiten jeweils individuell. Informationen zur 
Initiative „Architektur macht Schule“: www.akbw.de/architektur/architektur-macht-schule.html 
 
Die Liste ist regional gegliedert nach den Regierungspräsidien bzw. Kammerbezirken 
Freiburg / Karlsruhe / Stuttgart / Tübingen und deren jeweilige Stadt- und Landkreise 
 

Architektenkammer 
Baden-Württemberg 
Körperschaft des 
Öffentlichen Rechts  
Danneckerstraße 54 
70182 Stuttgart 
 
Telefon 0711/2196-151 
Telefax 0711/2196-101 
claudia.knodel@akbw.de 
www.akbw.de 

Regierungspräsidium FREIBURG 
Stadt- und Landkreise 
 
Breisgau-Hochschwarzwald / 
Emmendingen 
 
Marianne Bär-Gendron, Dipl.-Ing. (FH), 
MArch., Freie Architektin 
Im Speicher 18, 79353 Bahlingen 
Tel. 07663-2647 
mail@bg-architekten.de 
 
Mike Schneider, Dipl.-Ing. 
Freier Architekt 
An der alten Weberei 3a, 79206 Breisach 
schneider@sennrich-schneider.de 
 
Freiburg 
 
Heike Kugele 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Häge 9, 79111 Freiburg 
Tel. 0761-48977322 
hkugele@kugele-architektur.de 
 
Anna Lips, Dipl.-Ing. Architektin 
Verlorener Weg 25 b, 79110 Freiburg 
a.lips@lips-architekten.de 
 
Ingeborg Thor-Klauser 
Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Jahnstr. 17, 79117 Freiburg 
Tel. 0761-7070674 
architekturbuero@thor-klauser.de 
 
Konstanz 
 
Siyami Akyildiz 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Albert-Tee-Brink Str. 14  
78239 Rielasingen-Worblingen 
info@sa-architektur.de 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Iris Knollmann, Dipl.-Ing. Architektin 
Schlossgasse 3, CH-8268 Salenstein 
Tel. +41-765404215, i.knollmann@web.de 
 
Lörrach 
 
Albert Gothe, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Herrenacker 10, 79429 Malsburg 
Tel. 07626-971757, mobil 0172-7210066 
info@architekturGOTHE.de 
 
Andrea Penselin 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Rebhuhnstr. 11, 79418 Schliengen 
Tel. 07635-8274984 
penselin@gmx.de 
 
Ortenaukreis  
 
Yvonne Ehleiter, Dipl.-Ing. Architektin 
Brügelbündt 15, 77749 Hohberg 
Tel. 0176-46127280 
ehleiter@yvonne-ehleiter.de 
 
Rottweil / Tuttlingen 
 
Alice Haller 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Charlottenstraße 15, 78549 Spaichingen  
alice.haller@spaichingen.de 
 
Thomas Kölschbach, Dipl.-Ing. (FH) 
Architekt und Stadtplaner 
Witthohstraße 38, 78576 Emmingen-
Liptingen, Tel. 07465-920099 
koelschbach@t-online.de 
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Schwarzwald-Baar-Kreis 
 
Harald Maier 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Berliner Straße 7/1 
78048 Villingen-Schwenningen 
maierplus@posteo.de 
 
Olaf Wuttge-Greimel 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Warenburgstraße 32 
78050 Villingen-Schwenningen 
Tel. 07221-68200076 
info@ort-architekt.de 
 
Waldshut 
Kein Eintrag vorhanden – bitte wenden 
Sie sich an jemanden aus den 
angrenzenden Stadt- und Landkreisen. 
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Regierungspräsidium KARLSRUHE 
Stadt- und Landkreise 
 
Baden-Baden / Rastatt 
 
Claudia Goertz, Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Steinweg 8, 76534 Baden-Baden 
Tel. 07223-830530,  
goertz-architektin@email.de 
 
Calw / Freudenstadt 
Kein Eintrag vorhanden – bitte wenden 
Sie sich an jemanden aus den 
angrenzenden Stadt- und Landkreisen. 
 
Heidelberg 
 
Prof. Jean Heemskerk, Dipl.-Ing. Architekt 
Uhlandstr. 1, 68723 Schwetzingen 
Jean.Heemskerk@fb1.fra-uas.de 
 
Wiebke Schilling, Dipl.-Ing. Architektin 
wiebke.schilling@gmx.net 
 
Robert M.K. Schmidt 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Feuerbachstr. 5, 69126 Heidelberg 
Tel. 06221-636702 
schmidt@hsarchitekten.de 
 
Eike Weidler, Dipl.-Ing. (FH) Architekt 
Am Mönchgarten 3, 69469 Weinheim 
Tel. 06221-645050 
weidler@hauss-architekten.de 
 
Karlsruhe Landkreis 
 
Rudolf Pörtner 
Prof. Dr.-Ing. Freier Architekt 
Ruländerweg 41, 76356 Weingarten 
Tel. 07244-8731 
rudolf.poertner@gmx.de 
 
 
 
 
 

 
 
 
Sabine Schöchlin 
Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Kinzigstraße 10, 68753 Waghäusel 
Tel 07254-9 27 18 
schoechlin@esarchitekten.de 
 
Karlsruhe-Stadt 
 
Klaus Elliger 
Dipl.-Ing. Stadtplaner und Architekt 
Taglöhnergärten 29, 76228 Karlsruhe 
elliger.stadtplaner-architekt@email.de 
 
Andrea Grimm, Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Friedrich-Blos-Str. 38, 76133 Karlsruhe 
Tel. 0721-4762918 
binz-grimm@t-online.de 
 
Matthias Pulger, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Pfinzstr. 71, 76227 Karlsruhe 
Tel. 0179 6899349 
pulger@architekturbureau.de 
 
Mannheim 
 
Nezahat Sönmez 
Kontaktdaten bitte unter 
claudia.knodel@akbw.de anfragen 
 
Neckar-Odenwald-Kreis 
Kein Eintrag vorhanden – bitte wenden 
Sie sich an jemanden aus den 
angrenzenden Stadt- und Landkreisen. 
 
Pforzheim / Enzkreis 
 
Georg Beuchle 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Am Pfarrgarten 1, 75210 Keltern 
Telefon 07236-980688, info@beuchle.de 
 
Anne Einsiedler, Dipl.-Ing. (FH) Architektin 
Oberer Wingertweg 88, 75177 Pforzheim 
Tel 0723165536, aeinsiedler222@gmx.de 
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Rhein-Neckar-Kreis 
 
Karl-Heinz Engelhardt, Dipl. Ing. Architekt 
Helmholtzstr. 18, 68723 Schwetzingen 
Tel. 06202-3700 
Karl-HeinzEngelhardt@gmx.de 
 
Veit C. Hunsicker 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Mozart Str. 8, 69502 Hemsbach 
Tel. 06201-2556964 
veit@hunsicker-architekten.de 

mailto:Karl-HeinzEngelhardt@gmx.de


5 
 

 

Regierungspräsidium STUTTGART 
Stadt- und Landkreise 
 
Böblingen 
 
Ute Widmann 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Gärtringer Weg 32, 71139 Ehningen 
Tel. 07031-49019-20 
widmann@architekten-fwp.de 
 
Esslingen 
 
Birgit Pfeifle, Dipl.-Ing. (FH) Architektin 
b.pfeifle@gmail.com 
 
Barbara Thiele-Höfler 
Dipl.-Ing. Architektin und Stadtplanerin 
Obertorstr. 72, 73728 Esslingen 
Tel. 0711-9319230 
info@thh-architekten.de  
 
Thomas Sippel 
Dipl.-Ing. Freier Stadtplaner 
Ostendstraße 106, 70188 Stuttgart 
Tel. 0711-4113038 
info@sippel-netzwerk.de 
 
Esslingen II 
(Altkreis Nürtingen) 
 
Suzana Bast 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Veronikaweg 22, 73277 Owen 
Tel. 07021-488030 
bast@architektin-bast.de 
 
Katrin Eßlinger, Dipl.-Ing. (FH) Architektin 
Harthäuser Str. 2, 72631 Aichtal 
Tel. 07127-9499266 
k_esslinger@web.de 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Göppingen 
 
Hans-Peter Grell 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Seestr. 7, 73116 Wäschenbeuren 
Tel. 07172914845 
architekt.grell@t-online.de 
 
Prof. Dr.-Ing. Erwin Herzberger, Architekt 
Waldeckstr. 22, 73035 Göppingen 
erwinherzberger@gmx.de 
 
Martin C. Peschel 
Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Alte Eislinger Str. 2, 73084 Salach 
Tel. 07162-931563 
peschel@peschel-architekten.eu 
 
Heidenheim 
 
Kein Eintrag vorhanden – bitte wenden 
Sie sich an jemanden aus den 
angrenzenden Stadt- und Landkreisen. 
 
Heilbronn 
 
Sabine Hohenadel, Dipl.-Ing. Architektin 
Gellertstr. 91, 74074 Heilbronn 
Tel. 07131-200900 
Sabine@Hohenadel-Heilbronn.de 
 
Hohenlohekreis 
 
Uwe Neubauer 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Landschaftsarchitekt 
Wilhelm-Busch-Str. 28, 74626 Bretzfeld 
Tel. 07946-30 90 819, mobil 0179-
7520570, mail@uweneubauer.de 
 
 
 
 
 
 

mailto:Sabine@Hohenadel-Heilbronn.de
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Ludwigsburg 
 
Marcus Bär 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Dresdner Str. 25, 71679 Asperg 
Tel. 07141-9921991, mobil 0177-5638569 
info@marcusbaerarchitekten.de 
 
Main-Tauber-Kreis  
 
Susanne Hopf 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Architektin 
Lilienweg 11, 97990 Weikersheim 
Tel. 07934-3867, susanne.hopf@gmx.de 
 
Klaus Schreiner 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Adam-Ries-Str. 1 
97941 Tauberbischofsheim 
Tel. 09341-8959530 
email@architekt-schreiner.de 
 
Ostalbkreis 
 
Jessica Kleinknecht-Arndt 
Dipl.-Ing. (FH) Architektin 
Erhardstr. 20, 73525 Schwäbisch Gmünd 
Tel. mobil 0163-528433 
jessi.arndt@gmx.de 
 
Markus Lägeler 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Kappelweg 6, 73579 Schechingen 
Tel. 07175-9233750, laegeler@gmx.net 
 
Rems-Murr-Kreis 
 
Kurt Christian Ehinger, Dipl.-Ing. Architekt 
Rosensteinstr. 7, 71576 Burgstetten 
christianehinger@gmx.de 
 
Thomas Gemmrich, Dipl.-Ing. Architekt 
Halde 21, 73655 Plüderhausen 
Tel. 015151888661 
thomas.gemmrich@t-online.de 
 
 
 

Karsten Heuckeroth, Dipl.-Ing. Stadtplaner 
Adenauerplatz 4, 71522 Backnang 
Tel. 07191-73529-51 
K.Heuckeroth@Roosplan.de 
 
Rosalia Kuchenbecker 
Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Marienstr. 30, 73630 Remshalden  
rosalia_kuchenbecker@web.de 
Tel. 01736537187 
 
Ute Lachenauer 
Dipl.-Ing. Architektin 
Bruckstr. 43, 70734 Fellbach 
Tel. 0711-2149668 
ute.lachenauer@elk-wue.de 
 
Anja Oesterle-Kieweg 
Dipl.-Ing. (FH) Architektin 
Jahnstr. 15, 71384 Weinstadt 
Tel. 07151-610604 
anja.oesterle@kieweg.de 
 
Jochen Roos 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Landschaftsarchitekt 
Adenauerplatz 4, 71522 Backnang 
Tel. 07191-73529-0 
j.roos@roosplan.de 
 
Schwäbisch Hall 
 
Esther Kuhn, Dipl.-Ing. 
Freie Architektin und Stadtplanerin 
Weilertor 6, 74523 Schwäbisch Hall 
e@kuhnarchitekten.de 
 
Stuttgart-Filder 
 
Eva Friedenberger, Dipl.-Ing. (FH) 
Landschaftsarchitektin 
Mätsch GmbH – Studio für 
Zusammenspiel 
Rosenwiesstr. 17, 70567 Stuttgart 
Tel. 0711-3421550 
mail@maetsch.studio 
 
 

mailto:susanne.hopf@gmx.de


7 
 

 

Carola Philipp, Dipl.-Ing. Architektin 
Fuggerstr. 20, 70563 Stuttgart 
Tel. 0711-2272515, cp@ingwerker.de 
 
Peter Schell 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Goezstr. 20 A, 70599 Stuttgart 
Tel. 0711-453251 
schell@schell-architektur.de 
 
Stuttgart-Nord 
 
Markus Höninger 
Dipl.-Ing. Architekt 
Ruth-Boockmann-Weg 34 
70437 Stuttgart 
Tel. 0162-5635505 
markus.hoeninger22@gmail.com 
 
Christine Nau-Lindner 
Dipl.-Des. (FH) Innenarchitektin 
Relenbergstr. 39, 70174 Stuttgart 
Tel. 07156-436485 
christine.nau-lindner@o2online.de 
 
Stuttgart-Ost 
 
Kai Haag, Prof. Dipl.-Ing.  
Freier Architekt 
Bardiliweg 16, 70186 Stuttgart 
Tel. 01727386589 
kaihaag@gmx.de 
 
Jürgen Häußer, Dipl.-Ing. Architekt 
König-Karl-Str. 19, 70372 Stuttgart 
Tel. 0711- 53 53 52 
haeusser.j@freenet.de 
 
Jens Krimmel, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Rotenbergstraße 20, 70190 Stuttgart 
Tel. 0711-39150892 
jk@krimmelarchitekten.de 
 
 
 
 
 

Oliver Schulze 
Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Hortensienweg 1, 70374 Stuttgart 
Tel. 0711-48949812 
oliver.schulze@geyer-schulze.de 
 
Stuttgart-Süd 
 
Freimut Jacobi, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Hermann-Löns-Weg 28, 70619 Stuttgart 
Tel. 0711-4797137 
freimut.jacobi@schwarz-jacobi.de 
 
Jacob Kierig, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Silberburgstr. 183, 70178 Stuttgart 
Tel. 0711-169270, j.kierig@psk-a.de 
 
Dörte Meinerling, M.Eng. Dipl.-Ing. 
Freie Architektin und Freie Stadtplanerin 
Böblinger Str. 59, 70199 Stuttgart 
meinerling@planbar-hoch3.de 
 
Robert Thomsen, M.A. Dipl.-Ing. Architekt 
Alexanderstr. 154, 70180 Stuttgart  
Tel. 0711-6333644 
info@rotho-architekt.de 
 
Stuttgart-West/Mitte 
 
Sebastian Allhoff 
Dipl.-Ing. Stadtplaner 
Reinsburgstr. 197b, 70197 Stuttgart 
Tel. 0711-2200763-17 
allhoff@pesch-partner.de 
 
Wolfgang Zaumseil 
Dipl.-Ing. Freer Architekt 
Hohnerstr.25 70469 Stuttgart 
Tel. 0711-6092 
info@wolfgang-zaumseil.com 

mailto:meinerling@planbar-hoch3.de
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Regierungspräsidium TÜBINGEN 
Stadt- und Landkreise 
 
Biberach 
Florian Schrode, Dipl.-Ing. (FH) Architekt 
Am Krautgarten 3, 87727 Babenhausen 
fs-architektur@gmx.de 
 
Bodenseekreis 
 
Jörg Bohm, Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Gunzoweg 2, 88662 Überlingen 
Tel. 07551-309982 
info@bohm-architekten.de 
 
Antje Hezel 
Dipl.-Ing. (FH) Freie Innenarchitektin 
Wendelgardstr. 30, 88045 Friedrichshafen 
Tel. 07541-3780809, hezel@l-acht.de 
 
Markus Keßler, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Waldesch 30/1, 88069 Tettnang 
Tel. 07542-9874909 
info@makearchitektur.de 
 
Ravensburg 
 
Silvia Kränkel, Dipl.-Ing. Architektin 
Philosophenweg 14, 88212 Ravensburg 
Tel. 0751-1807469 (privat), 0751-7601-
2645 (Büro), Sk-Bau@gmx.net 
 
Michael Waizenegger 
Dipl.-Ing. (FH) Freier Architekt 
Landhausstraße 5 
88299 Leutkirch im Allgäu 
Tel. 0751-5683040, m.waizenegger@ 
roterpunkt-architekten.de 
 
Reutlingen 
 
Jochen Klarmann 
Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Innere Heerstr. 1, 72555 Metzingen 
Tel. 0170-8042795 
j.klarmann@krr-architekten 
 

Sigmaringen 
 
Manfred Gruber, Dipl.-Ing. Freier Architekt 
Poststr. 8, 88348 Bad Saulgau 
Tel. 07581-4873770 
m.gruber@gruber-architekt.de 
 
Tübingen 
 
Sabrina Baitinger, M.ENG. 
Landschaftsarchitektin 
Krimstr. 11, 72119 Ammerbuch 
Tel. mobil 0151-51154101 
baitinger@schreiberplan.de 
 
Renate Bickelmann, Dipl.-Ing. (FH) 
Landschaftsarchitektin 
Kirchstr. 9, 72131 Ofterdingen 
Tel. mobil 0151-72 600 769 
info@renatebickelmann.de 
 
Maren Dannien, Dipl.-Ing. 
Freie Architektin 
Hafengasse 11, 72070 Tübingen 
Tel. 07071-552267 
maren.dannien@gmx.de 
 
Ulm / Alb-Donau-Kreis 
Florian Schrode, Dipl.-Ing. (FH) Architekt 
Am Krautgarten 3, 87727 Babenhausen 
fs-architektur@gmx.de 
 
Zollernalbkreis 
 
Irmgard Röcker Dipl.-Ing. (FH) 
Freie Landschaftsarchitektin 
Eisenbahnstr. 30, 72336 Balingen 
Tel. 074339976080 
roecker@roecker-gartenarchitekt.de 
 
Marlies Wiesmath 
Dipl.-Ing. Freie Architektin 
Schumannstr. 14, 72336 Balingen 
Tel. 07433-9097299 
m.wiesmath@online.de 
 
Stand: 7. August 2025 

mailto:kraenkel@on-silk.de
mailto:m.wiesmath@online.de
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